74. Epp. 561. 566: Quod si tuum adventum distuleris, adversus Perusium vel Assisium transferre nos curiam oportebit, quod tamen nolumus publicari.

75. Ep. 569: Et nunc scribis, quod ad eius (cardinalis) instantiam carissimum in Christo fil. nost. C. illust. regem Siciliae excitavimus, quod ad terram comitis Angulariae D milites mitteret, quod utique non est verum.

76. S. Ann. 17. S. 301.

77. Ep. 478, vom 5. Juni: quod per saltum promoveri volebas, qui nondum recepta Coloniae regni Romanorum corona requirebas prope venerandum imperii diadema.

78. Rayn., annal. eccl. §. 22, Mai 9. — Buffon, a. a. D., 52.

79. Ep. 545, vom 23. Oct.: nec brevem debes causari terminum, qui fere anni spatium comprehendit, si pericula mundi circumspicis. — Ep. 480, vom 9. Juni: Licet gratissima nobis esset loco et tempore opportunitatis tuae praesentia magnitudinis: quia tamen partes Italiae sine magno discrimine impraesentiarum relinquere non possemus.

80. S. Urff. no. 29. — Rayn. 1268. §. 42: praesertim cum bonae memoriae Silvensis ep., qui citra eundem terminum, pro parte tua cum nonnullis instrumentis ad sedem apost. accedebat, in Tuscia in manus quorundam nefandissimorum incidens, ab eis fuit immaniter interemptus, praedictis instrumentis, quae secum deferebat, amissis.

81. Ep. 572.

82. Ep. 572: Sane quia dicti episcopus et decanus pro negotiis arduis fratris tui et pro factis imperii specialiter ad nostram praesentiam mittebantur. — Ep. 591, vom 25. Jan. 1268 (nobili viro

Gastoni vicecomiti Biarnensi); Verhandlungen über das Eheproject waren vorausgegangen.

83. Rayn. 1268. §. 3.

84. Ep. 532, vom 15. Sept.: Illud vero iterato concludimus, quod et scripsimus tibi nuper ut ad Lombardiam intrandam nullatenus te involvas, ne ad interiora progrediens et posteriorum oblitus, quod avertat Dominus, non proficias, sed deficias in utrisque. — Ep. 559, vom 23. Nov.: Et credimus, quod cum confusione recedet, si Lombardi stabiles recedant. — Ep. 582, vom 14. Jan.: In tantum in Pisanos exarsit, quod eorum fines depopulans, regnum proprium videatur penitus oblivioni deditse.

85. Ep. 589, vom 22. Januar: Scripsit nobis dil. fil. J. de Braisilva . . . marescallus, quod Pisani cum eodem rege pacem fecerunt. Mit welchem Misstrauen Clemens die Schritte Karls verfolgte, ersieht man unter Anderem aus dem Befehl, den er in eben diesem Schreiben seinem Legaten im Königreich giebt. Sane quia dictum est nobis quod clarae memoriae B. illustris regina Siciliae condidit testamentum, fraternitati tuae per apost. scripta mandamus, quatenus id secrete et diligenter explones et si copiam eiusdem habere potuieris quo quomodo, vel alias discere veritatem, id nobis quanto secreterius poteris nec omittas nec differas intimare.